vigência do presente contrato por 12 (doze) meses, 
iniciando-se em 01 de janeiro de 2025 e findando-se 
em 31 de dezembro de 2025, tudo de acordo com o 
Processo Administrativo nº 006697/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA - O contrato original, na 
Cláusula Nona fica acrescido em R$12.000,00 
(doze mil reais).

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decorrentes 
do presente Termo Aditivo correrão à conta do 
Orçamento:

Dotação Orçamentária E l e m e n t o 
Despesa

Ficha Fonte

004001.0412200012.041 33903900 0138 SEMAD - 
1 5 0 0 0 0 0 9 9 9 9 
- Manutenção

[...]

da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA - Conforme autorização 
expressa da Lei Municipal nº 4.419 de 19 de 
Dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial 
dos Municípios em 20 de Dezembro de 2024, fica 
acrescido ao Contrato original o valor total de 
R$2.999.635,70 (dois milhões, novecentos 
e noventa e nove mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais e setenta centavos), sendo o valor 
mensal R$1.499.817,85 (um milhão, quatrocentos 
e noventa e nove mil, oitocentos e dezessete reais 
e oitenta e cinco centavos), dos quais o valor de 
R$980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), é 
relativo à prestação de serviços de Pronto Socorro, 
Maternidade e Internações, bem como o valor 
de R$367.817,85 (trezentos e sessenta e sete 
mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta e cinco 
centavos), referente à realização de procedimentos 
cirúrgicos de acordo com a Regulação Municipal, 
nos termos dos Anexos Técnicos que integram o 
Contrato nº 1.14525/2021, assim como o valor de 
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) mensal, 
a título de complementação, desde que tal valor 
seja efetivamente disponibilizado pela União, aos 
Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e Auxiliares 
de Enfermagem, no Município de Castelo para fins 
de cumprimento da Lei Federal nº 14.434, de 04 de 
agosto de 2022, Lei Federal nº 14.581, de 11 de 
Maio de 2023, Ação Direta - Inconstitucionalidade 
(ADI) 7.222 do Supremo Tribunal Federal e Portaria 
GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023 e por fim, 

o valor mensal de R$77.000,00 (setenta e sete mil 
reais), relativo à execução da prestação de Serviços 
de Imagem Avançada.

Parágrafo Único - Para repasse dos valores 
previstos, poderão ser englobados recursos dos 03 
(três) entes federativos, para a execução dos serviços 
de saúde escopo do Contrato de Gestão, sendo os

[...]

iniciando-se em 01 de janeiro de 2025 e findando-se 
em 31 de dezembro de 2025, tudo de acordo com 
o Processo Administrativo nº 013976/2024, oriundo 
da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA - O contrato original, na 
Cláusula Sétima fica acrescido em R$104.162,40 
(cento e quatro mil, cento e sessenta e dois 
reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - As despesas decorrentes 
do presente Termo Aditivo correrão à conta do 
Orçamento:

Dotação Orçamentária E l e m e n t o 
de Despesa

Ficha Fonte

0070071236400362.076 33903900 0328 SEME - 1500 - 
Recursos não